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SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1 

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 

 

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de 

professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos 

tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes 

julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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QUESTÃO: 12 

Resposta: INDEFERIDO 

O RECJURSO DA QUESTÃO 12 É IMPROCEDENTE, POR QUE: 

1 – Em atenção à solicitação do/a impetrante do recurso da Questão 12, a Banca 

Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

A QUESTÃO PEDE PARA MARCAR O IMPERATIVO AFIRMATIVO DO VERBO 

“DEFENDER”, NA 2ª PESSOA DO PLURAL “VÓS”. = “DEFENDEI VÓS” 

2 – SEGUE A CONJUGAÇÃO PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO. 

(Defende tu/ Defenda você/ Defendamos nós/ Defendei vós/ Defendam vocês) 

(https://www.conjugacao.com.br/verbo-defender/) 

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 12, COM ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE 
ELA ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA 

Questão 12 

Se o verbo da oração: “defenda suas ideias” for conjugado no mesmo modo imperativo 

afirmativo na segunda pessoa do plural, obtém-se a forma correta: 

a) Defendas. 

b) Defendes. 

c) Defendeis. 

d) Defendais. 

e) Defendei. *** 

4 – Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, 
informamos que o gabarito oficial está mantido. 
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QUESTÃO: 13 

Resposta: INDEFERIDO 

O RECJURSO DA QUESTÃO 13 É IMPROCEDENTE, POR QUE: 

1 – Em atenção à solicitação do/a impetrante do recurso da Questão 13, a Banca 
Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

A QUESTÃO PEDE: “Marque a alternativa com todas as palavras invariáveis 
pertencentes à mesma classe gramatical”. 

2 - A ALTERNATIVA D É A ÚNICA QUE RESPONDE À QUESTÃO, POIS AS 

TRÊS PALAVRAS SÃO PREPOSIÇÕES ESSENCIAIS. De; para; desde. – Nenhuma 
das três pode variar em gênero nem em número. 

As Preposição essenciais são 18 e exercem a função de preposição. São essas: a, ante, 

até, após, com, contra, de, desde, em, entre, para, per, perante, por, sem, sob, sobre, trás. 

(https://www.materias.com.br/lingua-portuguesa/preposicao-essenciais-acidentais-e-

contracao.html#) 

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 13, COM ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE 

ELA ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA 

Questão 13 

Marque a alternativa com todas as palavras invariáveis pertencentes à mesma classe 

gramatical. 

a) O; na; mais. 

b) Nos; afinal; que. 

c) Como; ler; a. 

d) De; para; desde. *** 

e) Se; cedo; daí. 

4 – Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, 
informamos que o gabarito oficial está mantido. 
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QUESTÃO: 14 

Resposta: INDEFERIDO 

1 – Em atenção à solicitação do/a impetrante do recurso da Questão 14, a Banca 

Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

Conjugação verbal é a flexão de um verbo em todos os seus modos, tempos, pessoas, 

números e vozes. Aparece estruturada numa ordem convencionada. Existem três 
conjugações principais: a 1.ª conjugação para verbos terminados em -ar, a 2.ª conjugação 

para verbos terminados em -er e a 3.ª conjugação para verbos terminados em -ir. 

(Flexões verbais - Conjugação de Verbos (conjugacao.com.br)) 

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 14, COM ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE 

ELA ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA. 

Questão 14 

Sobre o período transcrito a seguir, marque a alternativa com análise incorreta. 

“A família precisa entender isto, pois tudo que se inicia bem na infância traz bons 
resultados para a vida toda”. 

a) “Família” exerce função sintática de núcleo do sujeito. (Alternativa correta) 

b) A conjunção “Que” é subordinativa integrante. *** (Alternativa errada – “QUE” é 
pronome relativo. Ele só é conjunção subordinativa integrante quando está depois de um 

verbo). 

c) A locução verbal: “precisa entender” é formada por um verbo de primeira conjugação 

e por um verbo de segunda conjugação. (Alternativa correta – o verbo “precisar” é de 

primeira conjugação, porque a vogal temática na forma nominal do infinitivo e “A”. O 
verbo “entender” é de segunda conjugação, porque a vogal temática na forma nominal 

do infinitivo e “E”.) 

Na Língua Portuguesa, temos três conjugações verbais: “AR” (Amar; precisar; pular, 
estudar). 

“ER” (vender, ser, entender). “IR” (partir, sair, INTERAGIR). 

d) A conjunção coordenativa “pois” enuncia ideia explicativa. Alternativa correta. A 

conjunção “POIS” é explicativa quando usada antes de verbo. É conclusiva quando 
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usada depois de verbo) – 
(https://www.recantodasletras.com.br/gramatica/3493064#:~:text=) 

e) A expressão: “que se inicia” tem o mesmo sentido semântico contextual de: “que é 

iniciado”. (Alternativa correta. Isto representa reescrita da expressão, sem alterar o 
sentido da mensagem). 

4 – Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, 
informamos que o gabarito oficial está mantido. 
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QUESTÃO: 15 

Resposta: INDEFERIDO 

1 – Em atenção à solicitação do/a impetrante do recurso da Questão 15, a Banca 

Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

2 – A única alternativa correta é Letra A, pois as duas palavras: “habilidades” é derivada 

de “hábil” por sufixação; e “crescimento” é derivada de “crescer” por sufixação 

3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 15, COM ATENÇÃO, PARA COMPROVAR QUE 

ELA ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA 

Questão 15 

Marque a alternativa com análise correta. 

a) Os substantivos: “habilidades” e “crescimento” são formados por sufixação. *** 

b) A oração: “Daí a importância de selecionar bons textos desde cedo” – está escrita com 
quatro dissílabos paroxítonos pertencentes à mesma classe gramatical. (Alternativa 

errada – “DAI” é verbo “dar” – é monossílabo; “textos” – é substantivo dissílabo, 
paroxítono; “desde” é preposição, dissílaba, paroxítona; “cedo” é advérbio de tempo, 

dissílabo paroxítono). 

c) Na oração: “A leitura é algo importante na vida do ser humano” – destacamos objeto 
indireto. (Alternativa errada – destacamos adjunto adverbial de lugar). 

d) O período simples: “Leia, defenda suas ideias e realize seus sonhos” – é formado por 
orações subordinadas substantivas. (Alternativa errada – o período é composto por 

coordenação). 

e) A última palavra do período: “cheio de coisas desconhecidas” – é formada por 
prefixação. 

(Alternativa errada – é formada por derivação prefixal e sufixal) 

4 – Em razão de a questão estar correta e devidamente comprovada a sua correção, 
informamos que o gabarito oficial está mantido. 
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QUESTÃO: 19 

Resposta: INDEFERIDO 

1 – A palavra “AFIM” - escrita desta forma – significa afinidade. Portanto, este erro 

compromete o sentido da mensagem. A frase da alternativa E trata de finalidade, meta, 
objetivo, sendo a grafia correta: “A FIM”. 

2 – VAMOS RELER A QUESTÃO COM AS FONTES BIBLIOGRÁFICAS DE CADA 
ALTERNATIVA, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DE QUE EXISTEM 4 

ALTERNATIVAS CORRETAS: (A / B / C /D). 

Questão 19 

Marque a frase com erro ortográfico que compromete a coerência da mensagem. 

a) Os alunos estão a par das reformas educacionais. – (“A par” significa “estar ciente de 

algo” ou informada sobre algo”) – (A par ou ao par - Dúvidas de Português no Dicio) 

b) Os jovens estudantes conversaram acerca de boas leituras. (“Acerca de” é uma 

locução prepositiva equivalente a “sobre algo”, “a respeito de” – refere-se ao assunto”) – 
(Acerca de, a cerca de ou há cerca de: significado e exemplos - Dúvidas de Português no 

Dicio) 

c) Ao invés de ir à festa noturna, Pedro decidiu ler um conto de Machado de Assis. (“Ao 
invés de” é usado quando há exposição de ideias contrárias, literalmente inversas 

(“invés” é originário da palavra latina inversum e significa “ao contrário”). Ao invés de 
falar, podia calar-se um pouco. (Ao invés, invés ou em vez de? Qual usar? - Brasil 

Escola (uol.com.br)) 

d) Os estudantes foram de encontro à decisão de fechar a biblioteca pública. (“De 
encontro a significa ir no sentido contrário a alguma coisa, indo contra, chocando com 

essa mesma coisa, se opondo, confrontando. Apresenta também o sentido de estar 

prestes a chocar-se com outra coisa. Exemplos com de encontro a. O carro foi de 
encontro ao muro. Não farei o que me pedem porque vai de encontro a meus princípios) 

- (Ao encontro de ou de encontro a? - Brasil Escola (uol.com.br)) 

e) Estamos afins de ler sempre bons títulos bibliográficos. *** 

A palavra “AFIM” - escrita desta forma – significa afinidade. Portanto, este erro 

compromete o sentido da mensagem. A frase da alternativa E trata de finalidade, meta, 
objetivo, sendo a grafia correta: “A FIM”. 
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(https://www.bing.com/search?q=a+fim+ou+afim&cvid=) 

3 – EM razão das explicações comprovadas, informamos que o gabarito oficial está 

mantido. 

 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO / SERGIPE 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01 / 2022 

 

 

 
SEPROD 

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 9 

QUESTÃO: 35 

Resposta: INDEFERIDO 

Como afirma o próprio recusante o item III deveria constar: 

 Além de vir a indicar riscos aos quais as pessoas estão sujeitas, contribuindo assim, para a identificação da 

realidade epidemiológica de determinada área geográfica. O seu uso sistemático, de forma descentralizada, contribui 

para a democratização da informação, permitindo que todos os profissionais de saúde tenham acesso à informação e as 

tornem disponíveis para a comunidade.  

No entanto a questão supra citada reza: 

 Além de vir a indicar riscos aos quais as pessoas estão sujeitas, contribuindo assim, para a identificação da 

realidade epidemiológica de determinada área geográfica. O seu uso sistemático, de forma centralizada, contribui para 

a democratização da informação, permitindo que todos os profissionais de saúde tenham acesso à informação e as 

tornem disponíveis para a comunidade.  

O que evidentemente torna o item III falso. 
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QUESTÃO: 39 

Resposta: INDEFERIDO 

Queira por favor, consultar o PACTO PELA SAÚDE (2006), que referencia a 

questão supracitada.  

O Pacto pela Vida é o compromisso entre os gestores do SUS em torno de prioridades que apresentam impacto 

sobre a situação de saúde da população brasileira. 

A definição de prioridades deve ser estabelecida através de metas nacionais, estaduais, regionais ou municipais. 

Prioridades estaduais ou regionais podem ser agregadas às prioridades nacionais, conforme pactuação local. 

Os estados/região/município devem pactuar as ações necessárias para o alcance das metas e dos objetivos 

propostos. 

São seis as prioridades pactuadas: 

Saúde do idoso; 

Controle do câncer de colo de útero e de mama; 

Redução da mortalidade infantil e materna; 

Fortalecimento da capacidade de respostas às doenças emergentes e endemias, com ênfase na dengue, 

hanseníase, tuberculose, malária e influenza; 

Promoção da Saúde; 

Fortalecimento da Atenção Básica. 

 


